[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«УСТЬЯНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 ноября 2018 года № 1442
р.п. Октябрьский
О комиссии по оценке соответствия состояния автомобильных дорог и подъездных путей требованиям безопасности движения по маршрутам следования автобусов для перевозки обучающихся
В целях обеспечения безопасности дорожного движения и повышения эффективности работы по предупреждению дорожно-транспортных происшествий, осуществления контроля за безопасным состоянием маршрутов следования автобусов при осуществлении подвоза обучающихся муниципальных образовательных организаций муниципального образования «Устьянский муниципальный район», руководствуясь пунктом 11 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация муниципального образования «Устьянский муниципальный район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать комиссию по оценке соответствия состояния автомобильных дорог и подъездных путей требованиям безопасности движения по маршрутам следования автобусов для перевозки обучающихся (далее - комиссия).
2. Утвердить:

состав комиссии согласно приложению №1 к настоящему постановлению;
положение о комиссии согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
3. Руководителям муниципальных образовательных организаций подавать заявление об обследовании вновь созданного маршрута следования автобуса для перевозки обучающихся в комиссию по оценке соответствия состояния автомобильных дорог и подъездных путей требованиям безопасности движения по маршрутам следования автобусов для перевозки обучающихся в течение 2 дней со дня утверждения администрацией муниципального образования «Устьянский муниципальный район» перечня маршрутов следования автобусов для перевозки обучающихся.

4. Заведующему отделом по организационной работе и местному самоуправлению администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район» Засухиной Надежде Арсентьевне довести настоящее постановление до сведения членов комиссии по оценке соответствия состояния автомобильных дорог и подъездных путей требованиям безопасности движения по маршрутам следования автобусов для перевозки обучающихся и разместить его на официальном сайте администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район».
Начальнику управления образования администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район» Сухорукову Николаю Александровичу довести настоящее постановление до руководителей подведомственных образовательных учреждений.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы по социальным вопросам Мемнонову Ольгу Вячеславовну.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности
главы муниципального образования                             С.А.Молчановский
Приложение № 1

к постановлению администрации

муниципального образования

«Устьянский муниципальный район»

от 26 ноября 2018 года № 1442
Состав

комиссии по оценке соответствия состояния автомобильных дорог и подъездных путей требованиям безопасности движения по маршрутам следования автобусов для перевозки обучающихся
	Мемнонова Ольга Вячеславовна
	заместитель главы по социальным вопросам, председатель комиссии;

	Сухоруков Николай Александрович
	начальник управления образования администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район», заместитель председателя комиссии

	Кулаков Александр Лаврентьевич
	заместитель начальника Управления образования администрации МО «Устьянский муниципальный район» по АХД, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Половников Алексей Анатольевич
	глава муниципального образования «Октябрьское» (по согласованию)

	Коробицын Александр Николаевич
	начальник ОГИБДД ОМВД России по Устьянскому району (по согласованию)

	Тарутин Александр Алексеевич
	начальник Управления строительства и инфраструктуры администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район»

	Прожерин Алексей Владимирович
	начальник СП «Устьянский дорожный участок» АО «Плесецкое дорожное управление» (по согласованию)

	Батурин Дмитрий Викторович
	главный специалист «Устьянско-Вельского» РДО №17 (по согласованию)

Приложение № 2

к постановлению администрации

муниципального образования

«Устьянский муниципальный район»

от 26 ноября 2018 года № 1442
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по оценке соответствия состояния автомобильных дорог и подъездных путей требованиям безопасности движения по маршрутам следования автобусов для перевозки обучающихся
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о комиссии по оценке соответствия состояния автомобильных дорог и подъездных путей требованиям безопасности движения по маршрутам следования автобусов для перевозки обучающихся (далее - Положение) определяет порядок работы комиссии по оценке соответствия состояния автомобильных дорог и подъездных путей требованиям безопасности движения по маршрутам следования автобусов для перевозки обучающихся, создаваемой с целью оценки соответствия технического состояния и уровня содержания автомобильных дорог, искусственных сооружений требованиям безопасности движения по маршрутам следования автобусов для перевозки обучающихся (далее - Маршрут) из населенных пунктов муниципального образования «Устьянский муниципальный район» (далее - населенный пункт) в муниципальные образовательные организации муниципального образования «Устьянский муниципальный район» (далее - образовательные организации).

1.2. Комиссия по оценке соответствия состояния автомобильных дорог и подъездных путей требованиям безопасности движения по маршрутам следования автобусов для перевозки обучающихся (далее - Комиссия) осуществляет свою деятельность на основании Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», других нормативных правовых актов, действующих в сфере обеспечения безопасности дорожного движения, и настоящего Положения.

2. Задачи Комиссии

2.1. Основной задачей Комиссии является обследование дорожных условий действующих Маршрутов из населенных пунктов в образовательные организации не реже двух раз в год (весенне-летнее и осенне-зимнее обследования), а также вновь созданных Маршрутов.

2.2. Комиссия, в соответствии с возложенными на нее задачами, осуществляет следующие функции:

проводит оценку соответствия состояния автомобильных дорог и подъездных путей требованиям безопасности движения по Маршрутам;

принимает решение о соответствии (несоответствии) обследованного Маршрута требованиям по обеспечению безопасности дорожного движения;

готовит акт обследования Маршрутов.

2.3. Комиссия проводит оценку соответствия состояния автомобильных дорог и подъездных путей требованиям безопасности движения по Маршрутам на основании:

информации о Маршруте, представляемой образовательными организациями, осуществляющими перевозку на обследуемом Маршруте;

данных о дорожных условиях на Маршруте (параметрах и состоянии проезжей части, обочин, элементах плана и профиля дороги, интенсивности и составе движения, состоянии искусственных дорожных сооружений, наличии средств организации движения), представляемых организациями, в ведении которых находятся дороги, искусственные сооружения;

непосредственного обследования путем визуального осмотра и инструментальных измерений в процессе проведения контрольных проездов по Маршруту (далее - осмотр).

2.4. По результатам обследования дорожных условий на Маршрутах в течение 2 дней со дня проведения осмотра Маршрута Комиссия принимает одно из следующих решений:

о соответствии обследованного Маршрута требованиям по обеспечению безопасности дорожного движения;

о несоответствии обследованного Маршрута требованиям по обеспечению безопасности дорожного движения.

3. Организация работы Комиссии

3.1. Организационное обеспечение работы Комиссии осуществляется управлением образования администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район».

3.2. Комиссию возглавляет председатель, который руководит работой Комиссии. В случае его отсутствия функции по руководству Комиссией осуществляет заместитель председателя.

3.3. Комиссия созывается председателем Комиссии для обследования действующих и вновь открываемых Маршрутов.

3.4. Члены Комиссии участвуют в проведении оценки соответствия состояния автомобильных дорог и подъездных путей требованиям безопасности движения по Маршрутам, вносят предложения по организации и проведению неотложных или плановых мероприятий по устранению выявленных недостатков.

3.5. Решение комиссии является правомочным, если на обследовании Маршрута присутствует не менее половины от общего числа членов Комиссии.

3.6. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов ее членов, присутствующих на обследовании Маршрута, и заносится в Акт, который подписывается присутствующими на обследовании членами Комиссии.

3.7. Секретарь Комиссии:

ведет рабочую документацию Комиссии, оповещает ее членов и приглашенных лиц о сроках проведения обследования;
оформляет акты обследования Маршрутов (далее - Акт) по форме согласно приложению 1 к методическим рекомендациям об организации перевозок обучающихся образовательных организаций, прилагаемым к письму Министерства образования и науки России от 29 июля 2014 № 08-988 «О направлении методических рекомендаций» (далее – методические рекомендации);
направляет копии Актов в управление строительства и инфраструктуры и управление образования администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район» для организации и проведения неотложных или плановых мероприятий по устранению выявленных недостатков, а также образовательным организациям для организации подвоза обучающихся.

3.8. В ходе обследования дорожных условий проверяется также выполнение мероприятий, предусмотренных по результатам предыдущего обследования дорожных условий на Маршрутах.

3.9. Комиссия имеет право:

запрашивать и получать от органов Государственной инспекции безопасности дорожного движения, организаций независимо от форм собственности сведения, необходимые для осуществления возложенных на Комиссию задач;

привлекать специалистов для изучения вопросов по обеспечению безопасности дорожного движения и участия в работе Комиссии;

вносить предложения по вопросам безопасности дорожного движения соответствующим органам, в компетенцию которых входит решение указанных вопросов.

3.10. Обследование Маршрута проводится не реже двух раз в год - в весенне-летний период до 1 мая и в осенне-зимний период до 1 ноября текущего года.

3.11. Обследование вновь созданного Маршрута проводится Комиссией в течение 5 рабочих дней со дня поступления заявления от образовательной организации. В заявлении указывается схема маршрута с указанием остановочных пунктов.

4. Оформление результатов обследования

4.1. По результатам обследования Маршрутов секретарь Комиссии оформляет Акты, в которых перечисляются недостатки, выявленные в ходе их обследования, и решения Комиссии.

4.2. Оформление Акта осуществляется в течение пяти рабочих дней со дня окончания обследования Маршрута.

4.3. В случае выявления несоответствия Маршрутов требованиям безопасности дорожного движения Комиссия вырабатывает предложения о проведении неотложных и перспективных мероприятий, направленных на улучшение условий дорожного движения и предупреждение дорожно-транспортных происшествий на Маршруте, и отражает их в Акте.

5. Заключительное положение

5.1. Подвоз обучающихся по Маршрутам может осуществляться только при наличии Акта, содержащего решение Комиссии о соответствии требованиям безопасности движения.
________________